№ 1-72/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации.

г. Якутск. «30» января 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Марковой А.А. с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Якутска Овчинниковой Ю.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника Далбаевой П.М., предъявившей удостоверение, представившей ордер, 

при секретаре Сирдитовой Д.П. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ____ в ____, зарегистрированного в ____, фактически проживающего в ____, ___, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

____ 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 42 минут, ФИО3, находясь у себя дома, расположенном по адресу: ____, желая испытать наркотическое опьянение, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств, решил приобрести с использованием сети «Интернет» наркотическое средство без цели сбыта, для собственного потребления.

С этой целью ФИО3, в указанный период времени через «Интернет» зашел на сайт «Hydraruzxpnew4af.onion» интернет – магазина по продаже наркотиков «Hash&hids», где для личного потребления заказал наркотическое средство «Гашиш».

Далее, ФИО3, в тот же период времени, используя приложение «Сбербанк Онлайн» прикрепленного к банковской карте «Сбербанк России» с № со своего сотового телефона марки «Samsung Galaxy J2 Prime», на сайте-обменнике «Konvert.im» конвертировал денежные средства в размере 6 800 рублей в криптовалюту «bitkoin», которую перечислил на электронный счет, указанный на сайте интернет-магазина «Hash&hids». 

Затем, в тот же день, в период времени с 16 часов 42 минут до 16 часов 44 минут ФИО3 получил на свой сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J2 Prime» сообщение от интернет – магазина «Hash&hids» с описанием мест расположения двух «тайников-закладок» с наркотическим средством «Гашиш». 

Далее, в этот же день, в период времени с 17 часов 52 минут до 18 часов 30 минут ФИО3 на автомобиле марки «Toyota Fielder» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ч.А., в котором находились пассажиры К.А., Н.С., В.И., прибыл к указанному ему в сообщении месту, в районе «___», расположенного по адресу: ____, где обнаружил и поднял прикопанный перед правым краем свалки мусора, полиэтиленовый пакет, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство «Гашиш» количеством 2,083 грамм, также обнаружил и поднял прикопанный под камнем полиэтиленовый пакет, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство «Гашиш» количеством 1,652 грамм.

Тем самым ФИО3 ____ 2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, без цели сбыта, с целью личного потребления незаконно приобрел наркотическое средство «Гашиш» общим количеством 3,735 грамм в значительном размере.

2. Он же, ФИО3, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

____ 2019 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, ФИО3, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Fielder» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Ч.А., двигавшегося в ____ со стороны ____ в сторону ____, достал из правого кармана своих шорт сверток с наркотическим средством «Гашиш», в виде спрессованного вещества, отломил от него часть количеством 0,460 грамм и передал Ч.А., тем самым совершил незаконный сбыт наркотического средства.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ

По данному пункту обвинения подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью. При этом от дачи показаний отказался. 

Из показаний подсудимого, данных на стадии предварительного следствия, следует, что ____ 2019 г. для того, что самому покурить, не имея умысла на сбыт, заказал через интернет магазин «Hash&hids» 2 штуки гашиша стоимостью 3 400 рублей каждый. Предварительно на сайте-обменнике «Konvert.im»он обменял 6800 рублей, находившиеся на балансе банковской карты Сбербанка №, зарегистрированного на имя его брата П.С., на криптовалюты «bitcoin» и 6 800 рублей перевел на электронный счет интернет магазина. Затем на сайте «___» получил фотографии места нахождения наркотических средств в районе ГРЭС от интернет магазина. На машине ФИО4 он поехал на ГРЭС с К.А. и Н.С.. О том, что он едет за наркотиком, который им был заказан, все они знали. Но водителю ФИО4 он вознаграждение не обещал. И на автомашине ФИО4 Тойота Филдер они в тот же день приехали в район ПТУ-16. Затем спустились вниз по горке, где вокруг находились деревья и мусор, примерно в 18 часов 20 минут. Парни остались курить возле автомобиля. Он пошел искать закладки. Возле мусора он обнаружил первую закладку, которая была прикопана в землю - сверток, который был обмотан в черную изоляционную ленту. Внутри изолирующей ленты был полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором он рукой нащупал твердый предмет, похожий на квадрат. Далее, пройдя несколько метров, он обнаружил прикопанный под камнем сверток, также обмотанный в черную изоляционную ленту. Внутри изолирующей ленты также был прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором он также рукой нащупал твердый предмет, похожий на квадрат. Это была вторая закладка. Он тогда не стал полностью вскрывать свертки. Никто из парней не помогал ему в поиске. Время на поиски наркотиков заняло не больше 10 минут. Затем он подошел к парням и сказал, что нашел закладки с наркотиками. Он точно не помнит, что сказали парни. Затем они все сели в салон. По времени это было в 18 часов 30 минут ____ 2019 года. Он попросил водителя ФИО4 отвезти его и брата до дома. В этот момент он решил в благодарность за то, что ФИО4 подвез его, угостить частью приобретенного им наркотического средства «гашиш». Отломил куска гашиша, примерно 1/3 часть, передал Ч.А., пояснив, что это в знак благодарности. 

Свои показания подсудимый ФИО3 подтвердил при проверке показаний, а также показал место, где он из тайников забрал гашиш. А именно участок местности возле свалки мусора недалеко от здания «___», расположенного по адресу: ____.

Кроме того ФИО3 при проверке его показаний продемонстрировал на своем телефоне марки «Samsung Galaxy J2 Prime» свои действия, связанные с заказом и приобретением наркотических средств. Так, ФИО3 продемонстрировал установленное на сотовом телефоне приложение «Fire.onion». Пояснил, что открытие сайта «___», в котором находится интернет – магазин «Hash&hids» специализирующийся на продаже наркотических средств, возможно только при наличии указанного приложения. Приложение «Fire.onion» согласно сведениям является защищенной платформой для конфиденциальной связи. Сайт приложения – www.fire.onion.com. Введя в строку поиска адрес ___, ФИО3 открыл сайт «Hydraruzxpnew4af.onion» на своем сотовом телефоне. Среди имеющихся интернет-магазинов, ФИО3 выбрал интернет – магазин «Hash&hids» и пояснил, что ____2019 он заходил через свой сотовый телефон на указанный интернет-магазин, чтобы заказать наркотическое средство «Гашиш». ФИО3 вел свой логин «___», осуществлен вход в интернет-магазин «Hash&hids». В основном меню имеется раздел «Категории», который в свою очередь, содержит следующие подразделы: марихуана, стимуляторы, эйфоретики, психоделики, энтеогены, экстази, диссоциативы, опиаты, химические реактивы, аптека, обнал ВТС. Далее ФИО3 выбрал подраздел «Марихуана» и пояснил, что ____2019 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, зашел в указанный подраздел, чтобы заказать наркотическое средство «Гашиш» для личного потребления. В данном разделе имеется окно «Оформление заказа». На нижней части имеется список наркотических средств с условными наименованиями и изображениями. ФИО3 пояснил, что на данный момент, выбранное им ____2019 наркотическое средство «Гашиш», в списке отсутствует. Условное наименование не помнит. Например «Гашиш А» означает, что наркотическое средство «Гашиш» привезенный из Афганистана. На нижней части интернет – магазина имеются сведения об отзыве на товар. При выборе «товара» определяются параметры заказа. Далее ФИО3 демонстрировал свои действия по совершенному им ____2019 заказу по приобретению наркотического средства, указывая на следующие параметры: «Место – Якутск», «Срок доставки – моментальные», «Цена 3000 – 3500 рублей», «Вес – 2 грамм», «Тип тайника – прикоп». В ходе этого, на экране отобразились подходящие по заданным параметрам запроса наркотические средства с условными наименованиями. Для примера ФИО3 выбрал наркотическое средство «Гашиш А». На экране имеется изображение и описание наркотического средства, рядом имеется цена в российских рублях, а также цена в криптовалюте «bitkoin». Также ФИО3 пояснил, что данный интернет-магазин принимает оплату криптовалютой «bitkoin», для чего необходимо обменять денежные средства с банковской карты, а именно российские рубли. Для этого ____2019 он воспользовался программой «Konvert.im», как самой простой и доступной. Валюта приобреталась им по состоянию курса «bitkoin» на день приобретения - на ____2019. После обмена денежных средств на криптовалюту «bitkoin», производился автоматический перевод на неустановленный счет. Затем на сайте отображалось изображение местности с обозначением местонахождения спрятанной закладки (указывалось стрелкой либо обведенным кружком) с наркотическим средством и с географическими координатами, то есть геолокации. 

Кроме собственного признания вина подсудимого полностью доказана совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями свидетелей – сотрудников отдела № УНК МВД по РС(Я) - К.Н., П.В., И.Н.- данными каждым в отдельности на стадии предварительного следствя, согласно которым ____ 2019 г. поступила информация о том, что ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств и передвигается на автомашине «Тойота-Филдер». В целях проверки и документирования преступной деятельности последнего, они в тот же день провели оперативно-розыскное мероприятие (далее – ОРМ) «___» в районе ____, где была замечена указанная автомашина, для остановки которой привлекли патруль ДПС. Далее возле здания № была остановлена указанная автомашина с регистрационным номером №. В салоне машины находились водитель Ч.А., пассажиры - ФИО5 С участием 2 гражданских лиц был произведен досмотр данных лиц и салон автомашины. При этом в 18 час. 50 мин. в левом и правом карманах шорт ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки со спрессованным веществом со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что у него изъяли наркотическое средство гашиш, который он приобрел для личного потребления без цели сбыта. В бардачке автомашины был обнаружен и изъят сверток со спрессованным веществом темного цвета со специфическим запахом. Водитель ФИО4 пояснил, что этим веществом с ним поделился ФИО6, который до этого сам приобрел его в районе ГРЭС. 

Показаниями свидетеля – инспектора ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Якутское» Ф.Е., согласно которым ____ 2019 года, в 18 часов 30 минут, во время патрулирования от оперативного дежурного ДЧ ОБДПС получил информацию о том, что по улице ____ со стороны улицы ____ в сторону улицы ____ движется транспортное средство «Toyota Fielder» с государственными регистрационными знаками №, в котором находятся лица, которые могут перевозить наркотические средства. Около 18 часов 40 минут того же дня, он на обочине ____, возле дома №, остановил указанное транспортное средство. Водителем был Ч.А., в салоне находилось 4 пассажира. Затем подъехали сотрудники Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РС(Я), попросили его найти двух гражданских лиц для досмотра. В присутствии его и гражданских лиц у одного из пассажиров - ФИО3- сотрудники УНК обнаружили и изъяли с карманов шорт два свертка с веществом темного цвета. 

Показаниями свидетеля Л.В., согласно которым ____ 2019 года около 18 часов 40 минут он ехал на своем автомобиле по ____. Возле дома ____ его остановил инспектор ДПС, предложил участвовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. Он согласился. Были задержаны несколько парней на автомашине «Toyota Fielder» черного цвета. У одного из них, представившегося ФИО3, при нем и в присутствии другого понятого из карманов шорт были изъяты два свертка со спрессованным веществом. ФИО3 пояснил, что обнаруженное вещество гашиш. При обследовании указанного автомобиля из бардачка со стороны водителя был обнаружен сверток также со спрессованным веществом темного цвета. Что по этому поводу пояснил водитель, не помнит. 

Показаниями свидетеля Ч.А., данными на стадии предварительного следствия, согласно которым ____ 2019 г. он на машине своей девушки Тойота Филдер катался по городу со своими друзьями Н.С. и К.А.. В это время, около 17 час. 30 мин. к К.А. позвонил его друг ФИО6. К.А. сообщил, что Петрову надо съездить и забрать наркотические средства. Предложил ему отвезти на место нахождения наркотиков ФИО6, он согласился, так как не мог отказать в просьбе своего друга К.А.. Забрав ФИО6, они приехали по указанию ФИО6 в район ГРЭС, где ___. Это было в 18 час. 30 мин. ФИО6 вышел из машины, направился в сторону мусорной свалки. Затем пришел, сел в автомобиль и сообщил, что нашел тайник с наркотиком и попросил его отвезти обратно. Он согласился. Тогда ФИО6 достал сверток с наркотиком, отломил кусок и передал ему за то, что он подвез его на машине. Он кусок наркотика, переданный П-вым, положил в бардачок, так как решил попробовать, так как ранее курил коноплю. Затем около дома № по ____ их остановили и задержали сотрудники полиции. Он с П-вым заранее о приобретении наркотиков не договаривался. У него наркотик не просил. Кусок наркотика из бардачка был изъят сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля К.А., данными на стадии предварительного следствия, согласно которым ____ 2019, когда он находился с Н.С., ему позвонил его друг ФИО6, попросил найти машину, машина Петрову была нужна для поездки до места закладки наркотика гашиш, который он заказал по интернету. Тогда он попросил свозить туда своего друга Ч.А. у которого была машина Тойота Филдер, Ч.А. согласился. 

Показаниями, данными свидетелями К.А., В.И. на стадии предварительного следствия каждым в отдельности, согласно которым ____ 2019 г. они на автомашине Ч.А. Тойота Филдер поехали по просьбе ФИО6 в район ГРЭС. ФИО6 сообщил, что он едет туда забрать наркотики, заказанные им по интернету. Водителем был Ч.А., с ними также был Н.С.. Когда они приехали в район ГРЭС, где ___, ФИО6 вышел из машины, пошел в сторону. Все они остались около машины. По возвращении ФИО6 сообщил, ч то нашел закладку, показал сверток со спрессованным веществом черного цвета, похожего на пластилин. Затем попросил отвезти его домой. На обратном пути ФИО6 отломил кусок вещества и передал Ч.А., о чем они говорили, он не слышал, был в наушниках. На ____, возле магазина «777», их остановил патруль ДПС. Затем подошли оперативники, которые произвели их осмотр и осмотра машины с участием двух понятых. С обоих карманов шорт ФИО6 сотрудники изъяли два свертка с наркотическим средством гашиш. ФИО6 подтвердил, что при нем был гашиш. Затем сотрудники полиции с бардачка машины нашли тот самый кусок наркотического средства гашиш, который ФИО6 отломил и передал Ч.А.. 

Протоколом очной ставки, проведенной между ФИО7, согласно которому ____ 2019 г. ФИО6 при нем заказал наркотическое средство гашиш через интернет магазин. Поэтому, когда садились в машину и поехали на место закладки, он (В.И.) знал, что они поедут в район ГРЭС за закладками. Ранее он побоялся об этом сообщить, так как боялся привлечения к уголовной ответственности. 

Протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому ____2019 при досмотре у ФИО3 в левом кармане шорт обнаружены и изъяты сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет со спрессованным веществом темного цвета и сотовый телефон марки «Самсунг» светлого цвета, в правом кармане шорт обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета со специфическим запахом. 

Заключением эксперта № и справкой об исследовании №, согласно которым вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, количеством 2,083 грамм и 1,192 грамм являются наркотическим средством гашиш, общее количество которых составило 3,275 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (Список I), вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 г. до 25 г. является значительным размером.

Приведенные доказательства являются достоверными, допустимыми, их совокупность суд признает достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого по данному пункту обвинения. 

Время, место приобретения наркотического средства гашиш, достоверно установлены показаниями подсудимого, проверкой его показаний, показаниями свидетелей. Размер наркотического средства, его вид установлены заключением эксперта. Значительный размер - приведенным постановлением правительства. То обстоятельство, что подсудимый имел лишь умысел на приобретение и хранение наркотических средств, объективно подтверждается последовательными показаниями подсудимого, свидетелей, количеством изъятого гашиша, из которых следует, что подсудимый приобрел и хранил наркотическое средство гашиш для личного потребления. 

При установленных обстоятельствах виновные действия подсудимого по данному пункту обвинения суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

По данному пункту обвинения подсудимый также признал виновным полностью. При этом, воспользовавшись правом, гарантированным статьей 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных показаний, данных подсудимым ФИО3 на стадии предварительного следствия, следует, что ____ 2019 г., около 18 час. 30 мин., он приобрел в районе ГРЭС наркотические средства гашиш в двух свертках. Приобрел для собственного потребления, хранил в карманах своих шорт после приобретения до изъятия в тот же день сотрудниками полиции. Но отблагодарил, передав часть приобретенного гашиша, сразу же после приобретения, находясь в салоне машины Тойота Филдер, Ч.А. в благодарность за то, что он подвез его до места закладки гашиша на этой машине. Ч.А. не стал отказываться, взяв данный кусок у него с рук, положил в бардачок автомобиля, прямо под рулем. Из всех присутствующих в салоне автомобиля, только Ч.А. получил от него наркотическое средство – гашиш. Другие ничего не просили, не намекали, не покупали у него. Когда ехали по ____, возле магазина «777», около 18 часов 40 минут того же дня их остановил патруль ГИБДД. После чего их задержали сотрудники Управления по борьбе с наркотиками, которые изъяли с бардачка машины часть переданного им Ч.А. наркотического средства гашиш.

Кроме собственного признания вина подсудимого по данному пункту доказана следующими доказательствами. 

Показаниями свидетелей – сотрудников отдела № УНК МВД по РС(Я) - К.Н., П.В., И.Н.- данными каждым в отдельности на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено при обосновании первого пункта обвинения, повторному изложению в соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ «О судебном приговоре» не подлежит. 

Показаниями свидетеля – инспектора ОБДПС ГИБДД МУМВД России «Якутское» Ф.Е., данными на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено при обосновании первого пункта обвинения. 

Показаниями свидетеля Л.В., данными на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено при обосновании первого пункта обвинения.

Показаниями свидетелей Ч.А., К.А., В.И., данными на стадии предварительного следствия, содержание которых приведено при обосновании первого пункта обвинения.

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому при обследовании автомобиля марки «Toyota Fielder» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ч.А., в бардачке в районе рулевой колонки, обнаружено и изъято спрессованное вещество темного цвета. 

Протоколом проверки показаний ФИО3 с демонстрацией на своем мобильном телефоне, изъятом у него, своих действий, связанных с заказом и приобретением наркотического средства «Гашиш», часть которого он сбыл Ч.А., содержание которого приведено при обосновании судом первого пункта обвинения. 

Заключением эксперта № и справкой об исследовании №, согласно которым вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «___» с автомобиля «Тойота Филдер» с г/н № регион под управлением Ч.А., является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), количеством 0,640 грамм.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которому гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством. 

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» (Список I), согласно которому вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 г. до 25 г. является значительным размером. 

Все приведенные доказательства являются достоверными, допустимыми. Их совокупность суд признает достаточной для вывода о виновности подсудимого по данному пункту обвинения. 

Место и время совершения преступления установлено показаниями подсудимого, свидетелей. Вид и размер наркотического средства суд считает установленным на основании заключения эксперта и приведенных выше постановлений правительства РФ. Из показаний подсудимого и свидетелей следует, что умысел подсудимого на сбыт части наркотического средства возник после того, как он приобрел наркотическое средство гашиш для личного потребления в знак благодарности за то, что Ч.А. подвез его до места закладки, непосредственно перед сбытом. 

При установленных обстоятельствах виновные действия подсудимого по данному пункту обвинения подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Поскольку подсудимый в психоневрологическом диспансере не лечился, на учете не состоит, сведений о том, что он страдает психическим заболеванием или временным расстройством душевной деятельности, не имеется, суд считает его вменяемым, потому подлежит уголовной ответственности.

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО3, суд установил, что он нигде на учете не состоит. С места жительства участковым характеризуется как лицо, в отношении которого не поступали жалобы и заявления от соседей. С места работы индивидуальным предпринимателем «Я.А.», где он работает ___, характеризуется положительно. ___. Ранее к уголовной ответственности не привлекался, не судим. ___.

При определении вида и размера наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, смягчающие наказание обстоятельства. Влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств суд учел полное признание вины, раскаяние, положительную характеристику с места работы, ___, то обстоятельство, что ранее он к уголовной ответственности не привлекался. А также активное способствование расследованию преступления, заключающегося в доведении до органа предварительного следствия обстоятельств и схемы приобретения наркотических средств в интернет магазине с использованием сайта-обменника, биткоина, с демонстрацией этих операций на мобильном телефоне при его осмотре, материалы уголовного дела относительно сбытчика выделены в отдельное производство,

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих или отягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих либо отягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда. 

Фактический характер совершенного преступления не свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности, потому оснований для изменения категории преступления не имеется. Суд не установил исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает, что достижению целей наказания будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы. При этом при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и наличии ряда смягчающих, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы и применяет ст. 73 УК РФ об условном лишении свободы. При активном способствовании расследованию преступлений, суд назначил наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что назначенное наказание будет достаточным для достижения целей наказания - исправления подсудимого в ходе отбывания основного наказания, суд дополнительное наказания в виде ограничения свободы не назначает.

Меру пресечения подсудимого в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотические средства «Гашиш», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я), следует сохранить до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство из настоящего уголовного дела. Других вещественных доказательств, судьба которых подлежит определению в порядке, установленном ст.ст. 81, 82 УПК РФ, по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности:

- один раз в месяц являться в Уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию;

- не менять место жительства и место работы, без уведомления этого же контролирующего органа.

Меру пресечения ФИО3, ранее избранную в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотические средства «Гашиш», хранить в камере хранения вещественных доказательств СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) до разрешения уголовного дела, материалы по которому выделены в отдельное производство из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам апелляционной инстанции Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения через Якутский городской суд РС (Я). 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Председательствующий: А.А. Маркова